“Est tamen attendendum, quod huiusmodi defectus sunt Christo et nobis communes. Alia tamen ratione inveniuntur in Christo et in nobis: huiusmodi enim defectus, ut dictum est, poena sunt primi peccati. Quia igitur nos per vitiatam originem culpam originalem contrahimus, per consequens hos defectus dicimur contractos habere. Christus autem ex sua origine nullam maculam peccati contraxit, hos autem defectus ex sua vo-

⁸ *Comp. Theol.*, c. 227, n. 475; cfr. III, q. 48, a. 6, ad 3m; q. 49, a. 3, ad 3m; q. 50, a. 1, co.; 3, d. 20, q. 1, a. 3, sol.; *ibid.*, ad 4m.

⁹ *Comp. Theol.*, c. 226, n. 471. En este mismo sentido interpreta Rom. 8, 3: “Sed habuit similitudinem carnis peccati, id est similem carni peccatrici in hoc quod erat passibilis. Nam caro hominis, ante peccatum, passioni subiecta non erat” (*Ad Rom.*, 8, 3, lect. I, n. 608).

¹⁰ Sto. Tomás distingue entre defectos comunes que se deben al pecado original y defectos propios que se deben a causas particulares. Cristo asumió solamente los primeros y no los segundos pues éstos hubieran sido más bien un impedimento para su misión. Cfr. *Comp. Theol.*, c. 226, n. 474; 3, d. 15, q. 1, a. 2, sol.

¹¹ *Comp. Theol.*, c. 231, n. 486. Por eso dice en 3, d. 15, q. 1, a. 1, ad 2m.: “Quamvis culpa non praecesserit in ipso, tamen praecessit in natura humana, quam Deo reconciliare venerat; et ideo in quantum consideratur ut gerens vicem totius naturae in satisfaciendo pro ipsa, quidquid in natura humana ad defectum pertinens, rationem iustae poenae habet, etiam in ipso habet”.

En cuanto a los defectos “quae mortem subsequuntur” cfr. *Comp. Theol.*, c. 234 De sepultura Christi, et c. 235 De descensu Christi ad Inferos. Véase también, 3, d. 15, q. 1, a. 1, ad 2m., et a. 2, sol.

luntate accepit, unde dici non debet quod habuit hos defectus contractos, sed magis assumptos. Illud enim contrahitur quod cum alio ex necessitate trahitur. Christus autem potuit assumere humanam naturam sine huiusmodi defectibus, sicut sine culpae foeditate assumpsit: et hoc rationis ordo posse videbatur ut qui fuit immunis a culpa, esset immunis a poena. Et sic patet quod nulla necessitate neque vitiatæ originis, neque iustitiae, huiusmodi defectus fuerunt in eo: unde relinquitur quod non contracti, sed voluntarie assumpti fuerunt in eo”¹².

Esta distinción es de una importancia capital porque destruye totalmente el fundamento de la teoría de la sustitución penal, al eliminar de la satisfacción de Cristo todo elemento de justicia vindicativa¹³.

¹² *Comp. Theol.*, c. 226, n. 472; cf. 3, d. 15, q. 1, a. 3, sol.; III, q. 14, a. 3, co. Por eso, dice en la III, q. 49, a. 6, co. que Cristo no era deudor ni de la pasión, ni de la muerte.

Conviene recordar aquí el comentario de Sto. Tomás a las palabras de San Pablo en la 2 Cor. 5, 21: “A quien no conoció el pecado, le hizo pecado por nosotros, para que en El fuéramos justicia de Dios”. En su comentario exegético redactado por el H. Reginaldo de acuerdo a los cursos del Maestro en Italia, de 1259-1268 (cfr. CAI en el Prefacio a la ed. Marietti, Taurini, 1953, *Super Epistolas S. Pauli*, vol. I, p. VII), Sto. Tomás expone tres opiniones: “Uno modo, quia consuetudo veteris legis est ut sacrificium pro peccato, peccatum nominetur. Os. c. IV, 8: *Peccata populi mei comedent*, id est oblata pro peccato. Tunc est sensus *fecit peccatum*, id est hostiam, vel sacrificium pro peccato. Alio modo, quia peccatum aliquando sumitur pro similitudine peccati, vel pro poena peccati. Rom. VIII, 3: *Misit Deus Filium suum in similitudinem peccati*, etc., id est de similitudine peccati damnavit peccatum. Et tunc est sensus *fecit peccatum*, id est fecit eum assumere carnem mortalem et passibilem. Tertio modo, quia aliquando dicitur hoc esse hoc vel illud, non quia sit, sed quia opinantur homines ita esse. Et tunc est sensus *fecit peccatum*, id est fecit eum reputari peccatorem. Is. LIII, 12: *Cum iniquis reputatus est*” (2 ad Cor., 5, 21, lect. V, n. 201).

Cfr. III, q. 15, a. 1, ad 4m.; q. 46, a. 4, ad 3m.; *Ad Rom.*, 6, 10, lect. II, n. 489; 8, 3, lect. VIII, n. 609; *Ad Gal.*, 3, 13, lect. V, nn. 149-150. En ninguna parte aparece la idea de sustitución penal o de justicia vindicativa.

Para la historia de la exégesis de 2 Cor., 5, 21, véase L. Sabourin, S.J., *Rédemption Sacrificielle. Une Enquête Exégétique*, Desclée de Brouwer, 1961. Analiza la interpretación de Sto. Tomás en las pp. 74-77.

¹³ “Ipsi censemus: (1) minoris momenti esse mera nomina uti punitionis vel castigationis; (2) seriam quaestionem esse utrum ex iustitia Dei vindicativa Christus pro nobis poenas pro peccatis dederit; (3) Christum poenas pro peccatis debitas suscepisse sed non contraxisse; (4) ideo poenas, quas suscepit, Christum non contraxisse quia culpam propriam vel originalem vel actualem non habuit et culpam alienam nullatenus suscepit sed “omnino peccatum nescivit” (DB 122); (5) quia Christus poenas non con-

En efecto, si la satisfacción, en cuanto parte de la penitencia, es una especie de la justicia vindicativa, esto se debe a que la pena en la satisfacción aunque "simpliciter" voluntaria, es "secundum quid" involuntaria¹⁴. La pena es "secundum quid" involuntaria porque se contrae "ex culpa"¹⁵. Por eso, aunque el ofensor se aplica o acepta voluntariamente una pena para satisfacer por la ofensa, lo hace, en realidad, para cumplir con una obligación contraída por el pecado.